

Reparatia capitala a spalatoriei
al IMSP Spitalul Raional Ceadir-
Lunga

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Прачечная. Общестроительные работы. (Марка SA, демонтаж).

Valoarea de deviz 47 815,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	11,50	29,46 29,46	338,80 338,80
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	4,60	280,90 276,50	1 292,15 1 271,90
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	1,00	280,90 276,50	280,90 276,50
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra,	m2	85,00	56,85 54,60	4 832,25 4 641,00

1	2	3	4	5	6	7
		gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)				
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	84,00	112,43 112,00	9 444,50 9 408,00
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	218,00	20,15 18,90	4 392,70 4 120,20
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	1,06	281,04 276,70	297,90 293,30
8	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	90,00	3,19 2,80	286,85 252,00
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	12,00	29,40 29,40	352,80 352,80
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	60,00	20,15 18,90	1 209,00 1 134,00
11	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона	m3	0,40	1 045,00 1 039,50	418,00 415,80

1	2	3	4	5	6	7
		ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)				
12	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3	0,30	1 044,00 1 038,33	313,20 311,50
13	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	1,50	623,33 619,27	935,00 928,90
14	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	0,70	622,86 619,00	436,00 433,30
15	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)	m2	0,20	10,50 10,50	2,10 2,10
16	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте)	m3	2,60	217,00 217,00	564,20 564,20

1	2	3	4	5	6	7
		, без крепления)				
17		Moloz	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
18	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтоестественной влажностью, III категории)	100 м3	0,13	1 830,77 0,00	238,00 0,00
19	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t	5,22	38,49 38,49	200,90 200,90
20	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	26,10	37,15 0,00	969,50 0,00

	Total	Lei	26 804,75
	Asigurarea sociale si medicale	24 %	5 986,85
	Cheltuieli de transport	10 %	39,08
	Cheltuieli directe		32 830,68
	Cheltuieli de regie	14,5 %	4 760,45
	Total		37 591,13
	Beneficiu de deviz	6 %	2 255,46
	Total		39 846,59
	TVA	20 %	7 969,32
	Total deviz:		47 815,91
	Inclusiv salariu		24 945,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a spalatoriei
al IMSP Spitalul Raional Ceadir-
Lunga**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №**Прачечная. Общестроительные работы. (Марка SA, демонтаж).****Valoarea de deviz 47 815,91 Lei**

Intocmit in prețuri curente 21.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	36,36	70,00	2 545,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	20,85	70,00	1 459,50
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	67,20	70,00	4 704,00
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	33,15	70,00	2 320,50
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,80	70,00	126,00
6.	7422010060100	Timplar	h-om	4,94	70,00	345,80
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,90	70,00	203,00
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	174,36	70,00	12 205,20
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,74	70,00	471,80
10.	9312040019600	Sapator	h-om	8,06	70,00	564,20
Total manopera						24 945,20

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,09	35,00	3,15
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,07	35,00	2,45
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,96	20,00	279,20
4.	4100126202818	Apa	m3	5,30	20,00	106,00
Total materiale de construcții						390,80

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,26	25,00	31,50
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,29	25,00	207,25
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,34	700,00	238,00
4.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,45	50,00	22,50
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,77	350,00	969,50

		Total utilaje de construcții				1 468,75
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total	Lei	26 804,75
Asigurarea sociale si medicale	24 %	5 986,85
Cheltuieli de transport	10 %	39,08
Cheltuieli directe		32 830,68
Cheltuieli de regie	14,5 %	4 760,45
Total		37 591,13
Beneficiu de deviz	6 %	2 255,46
Total		39 846,59
TVA	20 %	7 969,32

Total deviz: 47 815,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia capitala a spalatorii al IMSP Investitor
Spitalul Raional Ceadir-Lunga

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			29,46 29,46
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,73
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			280,90 276,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	70,00	245,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,39
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,01

1	2	3	4	5	6	7
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легковесных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			280,90 276,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	70,00	245,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			56,85 54,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	70,00	27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	70,00	27,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianța, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2			112,43 112,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	70,00	56,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	70,00	56,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			20,15 18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легковесных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			281,04 276,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	70,00	245,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	1,89
8	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			3,19 2,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	70,00	1,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	35,00	0,03
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	35,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	50,00	0,25
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			29,40 29,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,70
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			20,15 18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
11	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate cu grosime pînă la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3			1 045,00 1 039,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	70,00	721,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	70,00	318,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
12	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate cu grosime pînă la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3			1 044,00 1 038,33
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	70,00	721,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	70,00	317,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
13	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu dozaje pînă la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			623,33 619,27
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	70,00	434,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	70,00	185,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,67
14	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu dozaje pînă la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			622,86 619,00
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	70,00	434,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	70,00	185,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,57
15	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundații din piatră brută, bolovani sau alicarie din piatră brută sau din bolovani așezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)	m2			10,50 10,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	70,00	10,50
16	RpCA01A	Săpături manuale de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adîncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, santuri, canale etc., executate în cantități de pînă la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3			217,00 217,00
	9312040019600	Săpător	h-om	3,1000	70,00	217,00
17		Moloz	buc			0,00 0,00
18	TsC03G1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III	100 m3			1 830,77 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	700,00	1 830,77
19	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t			38,49 38,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	70,00	38,49
20	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,15 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,15

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.